
 

 

COMUNE DI ACQUI TERME 

 
 

 
 
 
Decreto Nr 50 del 04/11/2022 
 

 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE DELLA SEDE CONVENZIONATA 

COMUNI DI ACQUI TERME, BOSSOLASCO, CEVA, CORTEMILIA E SANTO STEFANO 

BELBO  ATTRIBUZIONE COMPETENZE 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che la Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Acqui Terme, Rivalta Bormida 

Melazzo e Terzo è venuta a cessare in data 28/06/2022 per scadenza naturale del mandato del Sindaco 

del Comune Capo convenzione, mio predecessore; 

 

ATTESO CHE con apposite Deliberazioni Consiliari sono state debitamente approvate e sottoscritte 

le convenzioni per un nuovo servizio associato di Segreteria Comunale tra i Comuni di Acqui Terme, 

Bossolasco, Ceva, Cortemilia e Santo Stefano Belbo, di cui questo Comune è Capo convenzione;  

 

RICHIAMATO il proprio Decreto nr. 48/2022 con il quale è stato individuato nella persona della 

Dott.ssa Carla Caterina Bue il Segretario idoneo a svolgere le relative funzioni presso la Segreteria 

convenzionata appena costituita; 

 

ATTESO CHE con nota Prot. Gen. Nr. 24656  del 04/11/2022 la Sezione Regionale – Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali – Ufficio Territoriale del Governo di Torino ha provveduto a 

prendere atto e a riclassificare la sede di Segreteria Comunale associata sopra definita e 

contestualmente ne ha stabilito l’assegnazione alla Dott.ssa Bue; 

 

VISTO l’art. 97 del TUEL secondo il quale il Segretario Comunale: 

- svolge compiti di collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi 

dell'Ente in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, 

sovrintendendo allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e coordinandone l'attività; 

- partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del Consiglio e della Giunta 

e ne cura la verbalizzazione; 

- esprime il parere di cui all'art. 49, in relazione alle sue competenze, nel caso in cui l'Ente non abbia 

responsabili dei servizi; 

- roga, su richiesta dell'Ente, i contratti nei quali l'Ente è parte e autentica scritture private ed atti 

unilaterali nell'interesse dell'Ente; 



 

 

- esercita di ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

 

DATO ATTO che, ai compiti sopra indicati, si aggiungono quelli di Responsabile 

dell’Anticorruzione, della Trasparenza e dei controlli interni e quelli diversi espressamente assegnati 

dall’Amministrazione; 

 

VISTA la deliberazione G.C. nr. 33 del 11/03/2021, con la quale è stata approvata la macrostruttura 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATE le competenze affidate ai Dirigenti di ruolo posti alle dipendenze del Comune di 

Acqui Terme definite dal proprio Decreto nr. 1 del 02/02/2022, come integrato dal Decreto nr. 16 del 

01/07/2022; 

 

VISTA la vigente normativa in materia di affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come modificato dalla 

Deliberazione G.C. nr. 54 del 21/02/2019; 

 

DECRETA 

 

1) di nominare la Dott.ssa Carla Caterina Bue,  

    Segretario Comunale titolare della Segreteria 

convenzionata tra i Comuni di Acqui Terme, Bossolasco, Ceva, Cortemilia e Santo Stefano 

Belbo, della quale questo Comune è Capo convenzione; 

 

1) di fissare la decorrenza della nomina dalla data odierna, a partire dalla quale il Segretario, previa 

accettazione, assumerà servizio; 

 

2) di definire, per tutto quanto in premessa esposto, le competenze affidate al Segretario Generale, 

Dott.ssa Carla Caterina Bue, come di seguito riportate: 

 oltre che titolare delle funzioni previste dalle vigenti norme di legge: Organi istituzionali e 

Delibere, Avvocatura e Controlli interni, Anticorruzione e trasparenza, Contratti, 

Coordinamento Giuridico del PIAO e Coordinamento Giuridico della Transizione Digitale, 

Pari opportunità; 

 



 

 

3) di dare atto che l’affidamento al Segretario Generale delle competenze sopra riportate modifica 

le attribuzioni definite per i Dirigenti di ruolo con i propri provvedimenti già citati in narrativa, 

ma non determina l’assegnazione di diverse ed ulteriori materie; 

 

4) che il presente decreto sarà trasmesso ai Dirigenti, agli Assessori, al Presidente del Consiglio, 

al Presidente del Nucleo di Valutazione, al Presidente dei Revisori dei Conti e alle 

Organizzazioni Sindacali interne ed esterne, nonché alla Prefettura di Torino – Albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali per i provvedimenti di competenza. 

 

 

 

Acqui Terme, 04 novembre 2022 

 

IL SINDACO 

Dott. Danilo Rapetti 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come modificata 
dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Acqui Terme.- 

 

 




